O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3038/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que viabilize
estudos para a limpeza e manutenção das trilhas do Parque Cachoeira.

                                                JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a limpeza e manutenção das trilhas
internas do Parque Cachoeira, com atenção especial à retirada de galhos que se
encontram na altura dos olhos, representando risco para os frequentadores e dificultando
o acesso de veículos da Guarda Municipal.

As trilhas são utilizadas diariamente por pedestres, ciclistas e também pelas equipes de
segurança que realizam rondas com motocicletas. No entanto, a presença de galhos
baixos e vegetação avançada ao longo do trajeto compromete a segurança e a
mobilidade, podendo causar acidentes, ferimentos e impedir o deslocamento rápido em
situações emergenciais. A limpeza periódica desses caminhos é fundamental para
garantir a segurança dos usuários, preservar a acessibilidade das trilhas e permitir que as
ações de patrulhamento da Guarda Municipal sejam realizadas de forma eficaz e
contínua.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam
tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública
Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-01T13:16:32-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1